

平成29年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 竹本容器株式会社

上場取引所 東

コード番号 4248

URL <http://www.takemotokk.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹本 笑子

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 管理部門統括 兼 経営企画室長 (氏名) 戸田 琢哉 (TEL) 03(3845)6107

四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績 (平成29年1月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	10,616	9.6	1,090	1.2	1,098	1.0	751	4.4
28年12月期第3四半期	9,686	6.2	1,077	8.7	1,088	9.1	720	7.8

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 794百万円(338.8%) 28年12月期第3四半期 180百万円(△70.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第3四半期	127.28	127.02
28年12月期第3四半期	126.72	126.66

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第3四半期	14,309	7,556	52.7
28年12月期	12,646	6,001	47.4

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 7,536百万円 28年12月期 5,991百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	14.00	—	16.00	30.00
29年12月期	—	16.00	—	—	—
29年12月期(予想)	—	—	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想 (平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,218	3.3	1,252	△0.5	1,264	△1.2	870	4.0	147.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※1株当たり当期純利益は、平成29年6月16日に実施した公募増資500,000株及び平成29年6月28日に実施した第三者割当増資82,000株を含めた予定期中平均株式数により算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期3Q	6,264,200株	28年12月期	5,682,200株
② 期末自己株式数	29年12月期3Q	40株	28年12月期	40株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期3Q	5,906,665株	28年12月期3Q	5,682,160株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,699,101	2,350,970
受取手形及び売掛金	2,716,787	3,119,585
商品及び製品	862,772	918,216
仕掛品	30,799	40,893
原材料及び貯蔵品	181,296	212,054
その他	171,577	169,391
貸倒引当金	△935	△512
流動資産合計	5,661,400	6,810,598
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,320,244	3,239,853
機械装置及び運搬具(純額)	1,472,895	1,690,845
その他(純額)	1,699,215	1,864,269
有形固定資産合計	6,492,355	6,794,968
無形固定資産		
	249,740	448,018
投資その他の資産		
その他	243,446	256,548
貸倒引当金	△548	△932
投資その他の資産合計	242,897	255,615
固定資産合計	6,984,993	7,498,602
資産合計	12,646,394	14,309,201

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,009,347	2,314,888
1年内返済予定の長期借入金	567,791	503,347
未払法人税等	204,893	222,879
その他	920,529	1,118,534
流動負債合計	3,702,562	4,159,649
固定負債		
長期借入金	2,682,402	2,320,074
退職給付に係る負債	255,156	262,964
資産除去債務	4,895	9,617
固定負債合計	2,942,454	2,592,656
負債合計	6,645,016	6,752,306
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	332,059	803,144
資本剰余金	558,860	1,029,945
利益剰余金	4,735,429	5,296,113
自己株式	△87	△87
株主資本合計	5,626,261	7,129,116
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,911	2,123
為替換算調整勘定	381,118	421,734
退職給付に係る調整累計額	△18,237	△16,652
その他の包括利益累計額合計	364,792	407,205
新株予約権	10,323	20,573
純資産合計	6,001,378	7,556,895
負債純資産合計	12,646,394	14,309,201

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	9,686,048	10,616,911
売上原価	6,699,645	7,414,988
売上総利益	2,986,403	3,201,923
販売費及び一般管理費	1,909,011	2,111,150
営業利益	1,077,391	1,090,772
営業外収益		
受取利息	2,982	8,730
受取配当金	144	144
助成金収入	15,082	8,637
その他	16,073	17,562
営業外収益合計	34,283	35,074
営業外費用		
株式交付費	—	12,686
支払利息	12,227	12,547
為替差損	9,271	1,274
その他	1,974	708
営業外費用合計	23,473	27,216
経常利益	1,088,201	1,098,630
特別利益		
固定資産売却益	—	149
特別利益合計	—	149
特別損失		
固定資産売却損	110	3,990
固定資産除却損	23,774	2,404
減損損失	9,029	—
特別損失合計	32,914	6,395
税金等調整前四半期純利益	1,055,287	1,092,384
法人税、住民税及び事業税	337,330	351,717
法人税等調整額	△2,090	△11,158
法人税等合計	335,239	340,558
四半期純利益	720,047	751,825
親会社株主に帰属する四半期純利益	720,047	751,825

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	720,047	751,825
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△607	212
為替換算調整勘定	△539,181	40,616
退職給付に係る調整額	727	1,584
その他の包括利益合計	△539,061	42,413
四半期包括利益	180,985	794,238
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	180,985	794,238

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成29年6月16日を払込期日とする公募増資及び平成29年6月28日を払込期日とする第三者割当増資を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、資本金が471,085千円、資本剰余金が471,085千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本金が803,144千円、資本剰余金が1,029,945千円となっております。